
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158  
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 

www.iccogliate.edu.it 

 

 

 
DECRETO n. 85/2025  
Prot. come da segnatura  

                                 Ai portatori di interesse                                                    
       Ai Docenti   
       Ai genitori /Agli esercenti la responsabilità genitoriale 
       Al Consiglio d’Istituto 
       Al DSGA 

                                                                        Albo Pretorio 
                                                                        Amministrazione Trasparente 
                                                                        Sito Web / atti 
 
 
OGGETTO: Decreto di istituzione del Tavolo permanente  di monitoraggio per la prevenzione ed il 
contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 
2017 n. 71, così come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, pubblicata in G.U. - Serie Generale n. 127 del 03- 06-

2017, recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del 
fenomeno del cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTA la circolare  MIM prot. n. 482 del 18/02/2021 avente ad oggetto “Linee di Orientamento 
per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo - aggiornamento 2021 - per 
le istituzioni scolastiche di ogni grado”; 

VISTA la Legge  17 maggio 2024, n.70  recante “Disposizioni e delega al Governo in materia di  
prevenzione e contrasto del bullismo e del cyberbullismo”;; 

VISTA la nota USR Lombardia n. 30288 del 17-06-2024 avente ad oggetto “Legge 70 del 17 maggio 
2024 - Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e contrasto del bullismo 
e del cyberbullismo”; 

VISTO la D.G.R. n. 7499/2022 “Attuazione DGR 6761/2022”; 
VISTO il D. M. n. 18 del 13 gennaio 2021 avente ad oggetto “ Linee di orientamento per la 

prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo” 
VISTA la Legge regionale Lombardia 7 febbraio 2017, n.1 “ Disciplina degli interventi regionali 

in materia di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo”, 
pubblicata sul BURL n. 6, suppl. del 10/02/2017; 

VISTA la delibera  n. 32 del Collegio dei Docenti  del 04.03.2025 con cui è stato adottato il   “Codice 
interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo"; 

VISTO il “Codice interno per la prevenzione e il contrasto ai fenomeni di bullismo e 
cyberbullismo”,  elaborato e adottato dal Collegio docenti,  approvato  dal Consiglio d’istituto 
con delibera n.21 del 16.04.2025; 

         VISTO il Vademecum Generazioni Connesse “Guida operativa per conoscere e orientarsi nella 
gestione  di alcune problematiche connesse all’utilizzo delle tecnologie digitali da parte dei 
più giovani”; 

CONSIDERATO l’art. 4, comma 2 bis, della Legge 17 maggio 2024, n. 70, che prevede l’istituzione 
di un   Tavolo permanente di monitoraggio anche a livello di istituzione scolastica; 

RITENUTO necessario istituire all’interno dell’Istituto un Tavolo permanente di monitoraggio per 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 A

6D
10

1C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

48
 -

 2
3/

04
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.gov.it/
https://icsolaro.edu.it/wp-content/uploads/2024/06/Bullismo-legge-70-2024-m_pi.AOODRLO.REGISTRO-UFFICIALEU.0030288.17-06-2024.pdf
https://icsolaro.edu.it/wp-content/uploads/2024/06/Bullismo-legge-70-2024-m_pi.AOODRLO.REGISTRO-UFFICIALEU.0030288.17-06-2024.pdf
https://icsolaro.edu.it/wp-content/uploads/2024/06/Bullismo-legge-70-2024-m_pi.AOODRLO.REGISTRO-UFFICIALEU.0030288.17-06-2024.pdf
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002017020700001&iddoc=lr002017020700001&selnode=lr002017020700001&view=showsum
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002017020700001&iddoc=lr002017020700001&selnode=lr002017020700001&view=showsum
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002017020700001&iddoc=lr002017020700001&selnode=lr002017020700001&view=showsum
https://icsolaro.edu.it/wp-content/uploads/2024/01/vademecum-generazioni-connesse-guida-operativa-gestione-problematiche-utilizzo-tecnologie-digitali.pdf


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158  
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 

www.iccogliate.edu.it 

 

 

la prevenzione e il contrasto dei  fenomeni del bullismo e del cyberbullismo, definendone 
la composizione e le modalità operative, nonché le sue competenze; 

VISTA  la disponibilità di tutti soggetti di seguito individuati come componenti del Tavolo 
permanente di monitoraggio per la prevenzione del bullismo e cyberbullismo DELL’Istituto 
comprensivo “C. Battisti” di Cogliate  

 
DECRETA 

 
ART.1 – Istituzione del Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto del 
bullismo e del cyberbullismo 

 
È istituito presso l’Istituto Comprensivo “Cesare Battisti” di Cogliate,  il Tavolo permanente di 
monitoraggio per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo di cui fanno parte: 

• Il Dirigente scolastico; 
• il docente Referente per il bullismo e cyberbullismo d’istituto e i docenti componenti del Team 

per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo (Team 
antibullismo); 

• n. 5  genitori (n.4 individuati all’interno del CdI; n.1 individuato dal DS); 
• n. 7 alunni (individuati all’interno di ciascuna classe seconda dell’istituto secondo le modalità 

individuate dal Collegio docenti nella seduta del 4 marzo 2025); 
• n. 1 esperto del settore. 

 
 
ART. 2: Composizione del Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo 
 

Il Tavolo permanente per il monitoraggio e il contrasto dei fenomeni da bullismo e cyberbullismo è 
costituito, per le singole competenze, dai seguenti membri: 

▪ Dirigente Scolastico: Maria Beatrice Murdaca 
▪ Docente Referente per il Bullismo e il cyberbullismo: Valentina Calò 
▪ Docenti componenti del team antibullismo : Prof.ssa Laura Tarabotti (animatore digitale), Patti 

Carlo (Referente Rete Ali d’Istituto), Prof.ssa Rita Iuliani, Prof.ssa Elisa di Vizio 
▪ Genitori: Sig. Davide G. Borroni, Sig.ra Cristina Caimi, Sig.ra Cristina Carignani,  Sig.ra Jessica 

Gregnanin, Sig.ra Cristina Ruscio 
▪ Alunni: II A -  Ballacchino Martina, II B - Gugliuzza Alessio, II C - Pozzi Luca, II E - Mescuglio 

Giada, II F - Ucchino Riccardo, II G - Doda Alex, II H - Grool Matteo 
▪ Esperto esterno del settore: Avv. Stefania Crema, Referente Rete Ali per l’infanzia e 

l’adolescenza.  
 
ART.3 Funzioni del Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo 
 

Il Tavolo permanente di monitoraggio assolve ai seguenti compiti e funzioni: 

• Monitora e analizza i fenomeni di bullismo e cyberbullismo   all'interno della scuola. 

• Promuove iniziative di sensibilizzazione e formazione su tematiche relative al bullismo e al 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 A

6D
10

1C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

48
 -

 2
3/

04
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.gov.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto comprensivo “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302  

C.M. MBIC86600V – C.F. 91074000158  
mail segreteria: mbic86600v@istruzione.it,  pec: mbic86600v@pec.istruzione.it 

www.iccogliate.edu.it 

 

 

cyberbullismo, destinate a studenti, docenti, famiglie e personale scolastico. 

• Propone azioni e strategie preventive. 

• Stabilisce protocolli per la gestione delle segnalazioni di episodi di bullismo e cyberbullismo, 
garantendo riservatezza e tempestività nelle risposte. 

• É punto di riferimento per gli alunni, le famiglie, il personale scolastico docente e ATA sul tema 
della prevenzione e contrasto ai fenomeni di bullismo e cyberbullismo. 

 
ART.4 – Convocazione del Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

 
Il tavolo è convocato periodicamente nel corso dell’anno scolastico  su richiesta del Dirigente 
Scolastico o di un suo delegato.  
E’ presieduto dal Dirigente scolastico. 
Esso è integrato, in base a specifica necessità, da referenti e specialisti di enti e associazioni del 
territorio nonché da personale titolato collegato all’istituto per effetto di accordi di rete e 
partenariati e  da  specialisti del settore sanitario e sociale.  
Può invitare a partecipare alle proprie riunioni esperti esterni, rappresentanti di enti e associazioni 
del territorio o altri soggetti (es. Forze dell’Ordine ) la cui consultazione sia ritenuta utile in relazione 
agli argomenti all’ordine del giorno. 
Per ogni seduta viene redatto apposito verbale, sottoscritto dal Presidente e dal Segretario 
verbalizzante, individuato all’inizio di ogni riunione. Il verbale viene conservato agli atti dell’Istituto. 
Le deliberazioni del tavolo permanente di monitoraggio sono assunte a maggioranza dei presenti. In 
caso di parità, prevale il voto del Presidente. 
La partecipazione ai lavori del Tavolo permanente di monitoraggio è gratuita e non comporta oneri 
di alcun genere a carico dell’Amministrazione Scolastica. 
 

ART.5 – Durata del Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni di bullismo e cyberbullismo 
 
Il Tavolo è istituito per l’anno scolastico in corso e si intende operativo, oltre tale termine, fino a che 
non sarà emesso decreto di rinnovo. Il Dirigente Scolastico adotta, con provvedimento motivato, nel 
rispetto delle competenze degli OO.CC., azioni di revoca od integrazione al presente decreto 
relativamente alla composizione dei membri del Tavolo. Il presente decreto dirigenziale è 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater della legge 7 agosto 1990, n. 241 

 
ART.6 – Pubblicità 

Il presente decreto è reso noto al Direttore dei servizi generali ed amministrativi per i provvedimenti 
conseguenziali. Esso viene tempestivamente pubblicato all’albo pretorio dell’istituzione scolastica, 
sul sito web e nella sezione “Atti Generali” del sito Amministrazione Trasparente. 

 
    Cogliate, 22/04/2025 
 
                    Il Dirigente scolastico 
                                                                                                                 Maria Beatrice Murdaca 
 firmato digitalmente ai sensi del D.L.vo 82/2005 aggiornato al 

D.L.vo 217/2017, art. 1, comma 1, lettera 

M
B

IC
86

60
0V

 -
 A

6D
10

1C
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
28

48
 -

 2
3/

04
/2

02
5 

- 
II.

5 
- 

U

Firmato digitalmente da MARIA BEATRICE MURDACA

mailto:mbic86600v@istruzione.it
mailto:mbic86600v@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.gov.it/

		2025-04-23T00:35:49+0200
	MARIA BEATRICE MURDACA




